*Portâstis tabernaculum Melechi vestri, οὐτε Κιυν imaginum  
vestrarum, stellam Dei vestri, quem fecistis vobis. Hanc  
versionem præfero aliis. 1. Quia vox Hebraïca  
סְכֻוָּתִ signifikat tabernaculum, נְשַׁתְּבָתְּ אֶתְּ  
סְכֻוָּתִ מֶלֶכְכָּה. 2. Vertitur à LXX. taber-  
naculum Molechi. 3. Ita rursus refertur à Stephano  
Act. VII. 43. Καὶ αἰνέλαβετε τὴν σκηνὴν τὸ μολόχ, καὶ  
τὸ ἄγρον τὸ Θεῖον υμῶν Ρεμφαῖν, τὰς τύπας, τις ἐπιτίθεται  
προσκυνεῖν αὐτοῖς. Imò bajulastis tabernaculum Molo-  
chi, οὐδὲ sydus Dei vestri Remphanis, imagines, quas  
fecistis vobis, ut adoraretis.*

XVII. Tria hīc inquirenda, ut intelligatur  
locus iste οὐδεὶς οὐδεὶς. 1. Quid sit bajulatio illius  
tabernaculi. 2. Quid idoli indigitetur nomini-  
bus Chiun & Remphan. 3. Quid per stellam hujus  
Dei denotetur. (9)

## XVIII.

libus, de quibus Maimonides, aut frugibus, multò mi-  
nus sanguine humano, litatum est. Adorationem sim-  
plicem frugum oblationes exceperunt. Nempe ad ido-  
la conversi, non ausi sunt illico cruenta sacrificia eis  
offerre. Ita far, vinum & oleum Israëlitas Baali,  
sive Soli, obtulisse, conqueritur Hoseas 11. 8.

*Illi ad surgentem conversi lumina Solem,  
Dant fruges manibus salsa. Virg. æneid. 12.*

(9) Quia non est animus ea examinare, quæ Auter  
subjungit ad explicationem hujus textūs, propterea hīc id  
statim addo, quod videtur satisfacere textui. Constat  
S. Scripturam μοσχοποιῶν Israelitarum hinc inde sugillare,  
& nullo modo silentio premere. Putamusne ergo, si Israe-  
litæ in deserto literaliter portâssent tabernaculum Molochi.

CON-

XVIII. *Bajulatio* tabernaculi illius notat cultum, quem detulere idolo isti, portando illud huc & illuc in tabernaculis & aulæis, solenni processio-

Z 3

cessio-

contemptâ verâ religione & rejecto illo tabernaculo, quod Deus pangî jussérat, Scripturam id in *Pentateucho* sicco pede præteritaram fuisse? Ergo hic locus literaliter intellegendus non est. Accedit, quod Amos. V. 25. Deus neget sibi oblata esse in deserto sacrificia; atqui oblata sunt Deo sacrificia, ergo hi loci literalem sensum non admittunt. Quid ergo? Deus, si non eo modo, quo vult, colitur, non colitur, et si coli censeatur; si autem is non colitur, Diabolus colitur. Hinc Judæi, hæc non perpendentes, & externis tantum sensibus tabernaculum Dei usurpantes, putârunt Deum illis tapetibus gaudere, & velle propterea sub iis habitare: atque sic hæc res Deum ussit, ut hic cultus ei idem fuerit, ac si *Molechi* & idoli tabernacula portassent, quia tam indignas de Deo & ejus tabernaculo & arca fovebant cogitationes, dum non altius adscenderent, & quid per eas res significaretur, indagarent. Vocabulo autem *Molechi* usus est Spiritus S. I. c. ob duas rationes. 1.

Quia Satan est בָּעֵל שְׁמַיִם princeps aëris, adeoque מלך; & sic voluit docere, ipsos Diabolum coluisse. 2.

Quia *Molech* denotat *Solem*; quo ostendere voluit, Juðæos astris servisse; dum Cherubinos in arca censuerunt esse symbola Angelorum vertices cœlorum rotantium, ut videbimus. בְּרִזֶן notat loculamentum, & sine dubio derivatur à בְּרִזֶן disponere, & idem est cum בְּרִזֶן theca. Belgæ, Luth. Angl. Ciun retinent. LXX. μεμφᾶν reddunt; forsitan sibi sunt legere γρῦνα, unde facile mutatis Vocalibꝝ μεμφᾶν enasci potest. Lucas reliquit, quod habebant LXX. quia nihil ad rem intererat, quomodo nominaretur Deus falsus & fœdus, dummodo non honoraretur ut Deus verus.

cessionis ritu. Hæc solennitas Romanis vocatur *Pompa*, & tentorium, sive theca, quâ portabatur Idolum, *Thensa*, juxta id: *Thensa Deorum vehiculum*.

XIX. Hæc idololatriæ species videtur ortum traxisse inter Gentes à οὐκογνήσιᾳ tabernaculi Moſaici, quod nihil aliud fuit quām portatile templum, nam ἔθεντας μεταφερομένης θύεφερε nibil à templo latitio distulit, Joseph. Antiq. & de loco in locum, ubi necesse fuerit, transferri potuit. Siquidem negari non potest, multas superstitiones Gentilium haustas fuisse à vero Dei cultu, quem ipse Deus suo populo præscripserat. (†\*) Quemadmodum

Deus

tūs. Sic portarunt Israelitæ אַרְכָּם arcam imaginum suarum, ihsren Bilder-Kästen/ h. e. in qua cælati erant Cherubini, qui in oculis Dei propter ipsorum cultum erant imagines & idola, præsertim quum ex sequentibus pateat, Judæos habuisse Cherubinos pro intelligentiis & dæmonibus, h. e. credidisse Cherubinos esse emblemata stellarum, quæ haberent animas, & sic movere possent cœlorum vortices. Nam sic habent verba Amos. V. Tulisti tugurium regis vestri, & loculamentum imaginum vestrarum, (quæ sunt imagines) stelle Deorum vestrorum. Unde viderelicet apud Deum illam tabernaculi & arcæ sanctæ portationem idem fuisse, ac si reverâ portâissent Molochi & dæmoniorum tabernaculum, reiecto veri Dei cultu. Cur hoc? quia clausis oculis non adverterunt, quid Deus boni per res illas significaret, nam Deus vult coli rationali cultu & cœlare.

(†\*) Quemadmodum omnis Atheismus, impietas, hæresis, & error, ita omnis idololatria oritur ex cœcavatione, seu mente obtenebrata, & perversa voluntate, seu

Deus habuit suum *Tabernaculum*, *Sacerdotes*, *Altaria*, *Victimas*, ita & Diabolus. Quemadmodum Deus habuit *eternum super altari ignem*, *Levit. VI. 13.* ita & Diabolus suum, quem perpetuo fovebant *Virgines Vestales*. Quemadmodum DEUS suum habuit *i&λασίεων propitiatorium*, sic Diabolus suos habuit *sacros tripodas*, è quibus oracula sua se colentibus retulit.

Z 4

XX.

seu philautia. Quando enim ob has homo naturalis Deum non amplius habet aut sentit præsentem, tūm isti incommodo mederi vult, erectione externorum symbolorum, simulacrorum, imaginum, columnarum, & stelarum, imò & templorum, altarium, & sacerdotum, qu. Dei vicariorum, quibus præsentem sistere Deum, aut vi dedicationis eum iisdem adstringere se posse putat aut optat. Hæc ratio est, quare in V.T. Deus tot externa symbola & elementa seu sacramenta concesserit populo carnali, qui istum accessum ad Deum non habebat, sed ut procul stans Deum quasi remotum à se, contemplabatur. Eadem ratio est, quod Gentes tot externæ Religionis simulacra, imagines & stelas sibi posuerint. Quapropter quò propius ad Deum accedimus, còminus elementorum externorum superat. Jam & patet, quare Israëlitæ vitulum fusum voluerint? *Abeat*, inquit, ille *Moses* &c. *Exod. XXXII.* Et quare Elia *absentiæ Dei Baalitarum illuserit?* *1. Reg. XVIII. 27.* Hinc & *Athenienses Poliorcetem urbis liberatorem mœnia ingredientem*, tanquam præsentem Deum, cæteris vel procul absentibus, vel rem Atheniensium non curantibus, his verbis decantarunt: *Salve ô Neptuni, Dei Potentissimi, & Veneris, Fili!* Alii profecto Dii vel procul absunt, vel auribus carent, vel nulli sunt, aut rebus nostris curandis animum non advertunt; *Te verò nos Præsentem cernimus, non Lapideum, aut Ligneum, sed verum Deum.* Vid. *Athenæum in Deipnos l. 6. & Owenum nostrum l. c. Lib. 3. Cap. 7.*

XX. Hæc solennis processio apud Romanos facta est in honorem *Solis*.

*Solis honore novi grati spectacula Circi  
Antiqui dixerunt Patres.*

*Corip. Afric. l. 1. num. 17. vid. Dempst. Apud Israelitas ea ducta est processio in honorem Molochi, quem jam diximus esse Solem.*

XXI. Ut pompam & dignitatem adderent huic solennitati, Romani & Israelitæ speciosæ magnitudinis equos & currus huc illuc ducebant. Apud Romanos equi dedicati erant *Soli* & circus ipsorum, seu spatium, in quo decurrebant, subinde vocatur τὸ οἴπητον & ἡ ποδογέρμον. *Alex. ab Alex. l. 3. cap. 12.* Quod autem plerumque currus in splendido hoc spectaculo adhiberentur, constat. *Hic illius arma; Hic currus fuit. Aeneid. 1.* Quod attinet Israelitas, annon idem fecere? *2. Reg. XXIII. ii. (†) Et Josia removit equos, quos dicaverant Reges Iudeæ Soli, & currus Solis combussit igne.*

## XXII.

(†) Verisimile est, prius *Molechum*, *Baalemque seu Solen* idololatris simpliciter adoratum, postea imagines & stelas ei positas, quā autem formā, ignoratur; nisi fortean oris humani, uti ille *Colossus Rhodius*. Sic & *Egyptiis & Assyriis* Solis simulacrum fuit aurigæ in modum flagrum dextrā tenens. Tandem crescente stupore quod supra diximus, varia sacrificia, imò & cruenta oblata, & equi ac currus dedicati. Per omnem orientem equos Soli sacros fuisse testantur *Xenophon & Pausanias*, eis quadrigas additas ostendit *Heliodorus*. Videntur hi equi fuisse instar veredorum; ita ait *Owenus* autor laudatissimus, quibus

**XXII.** Hæc Idololatria adorandi *Solem* videtur ducta à Persis, qui equos *Soli* quoque consecrabant. Et Rex Persarum, pompam suam magnificam ostentatus, rarae magnitudinis equum huc illuc duci jussit, qui vocabatur *Equus Solis*. *Cæl. Rhodigin. antiq. l. 8.*

**XXIII.** Secunda quæstio est, quale Idolum intelligatur per *Chiun* & *Remphan*? Ne obruam Letorem varietate interpretationum, multò minus superbâ temeritate eorum, qui textum emendare sustinent, per *Chiun* intelligendus est *Hercules*, qui lingua Ægyptiacâ vocatur *Chan*; per *Remphan* intelligimus eundem, nam רְפָנִי in Lingua Sancta significat *Gigantes*. Per *Herculem* intelligere possumus *Planetam Solis*. (10)

Z 5

**XXIV.**

quibus cursores equestres utebantur, qui cotidie *Solem* jussu Regis, salutabant, 2. Reg. XXIII. vel forsan etiam ipse Rex *Solem* orientem adoratus eis insidebat. Utrum currus veri fuerint, an curruum imagines, incertum est. *Ezech. VIII. 16.*

(10) Non ablutit à vero, quod h̄ic Autor dicit: non quidem ad stipulor per Ρεμφᾶ indigitari idolum *Herculis*, aliter enim jam id vocabulum deduximus, sed in re convenio. Nam *Hercules* Gentibus denotavit *Solem*, & quando Iudæi à Deo habiti sunt ac si coluisserent stellas, & inter eas *Solem*, quia Cherubinos non adverterunt significasse fideles N. T. & Angelos Santos, sed putarunt esse emblemata intelligentiarum, h. e. stellarum, stellas enim ipsas putarunt esse animatas cum quibusdam Philosophis. Hinc cum S. Scriptura possunt dici coluisse *Herculem*, quia dicuntur coluisse *Solem* inter stellas. Atqui, quod *Hercules* Gentis-

**XXIV.** Sunt Etymologici, qui nomen *Hercules* derivant à vocibus Ἡρός & Ηλέος, quæ significant aëris gloriam; quæ autem alia est aeris gloria, nisi *Solis* illuminatio? *Macrob. Saturn. l. 2. c. 2.* Alii proinde etiam deducunt ab Hebraïco הָאֵר כָּל illuminavit omnia, cum quo convenit expositio Græca; denotaturque universalis lux, quam *Sol*, velut fons aquam, fundit. Adde, quod *Porphyrius Herculis facta*, quæ toties decantantur Poëtis, non aliter exponat, quām ea esse signa duodecim Zodiaci, quæ *Sol* quotannis emetitur. *Euseb. de præpar. Ev. l. 3. cap. 4. p. 71.*

**XXV.** Sed quærere quis possit, num quoque nomen *Herculis* Judæis notum fuerit unquam? Verisimile est, quod fuerit; quia *Hercules* fuit *Tyriorum Deus*; à quibus multum idolatriæ sūxerunt Judæi, quum essent vicini. Imò apparet, tempore Maccabæorum hoc nomen vulgo innotuisse; nam *Jason Pontifex* misit ter centum drachmas argenti ad sacrificium *Herculis*. *2. Macc. IV. 19.*

**XXVI.**

Gentibus denotārit *Solem*, constat ex convenientiis, quæ inter utrumque intercedunt. *Alcides* enim dicitur ab ἀληνή robore, quia *Sol* omnes res sublunares vincit; & quemadmodum *Juno* studet obscurare gloriam *Herculis*; sic aës (qui Poëtis est *Juno*) crassior *Solis*. Quemadmodum *Hebe* Dea juventutis sponsa *Herculis* est; sic *Ver*, quo cuncta pubescunt, *Solis*. *Hercules* fingitur unā nocte 80. filios genuisse, quo denotatur *Sol* frēundans terram, &c. Plura occurunt apud Mythologos. Quod Author dicit Chon este Ægyptiis *Herculem*, hoc *Seldeno de Dis Syris* non placet Cap. 15. Synt. 2.

**XXVI.** Tertiò quæritur, quid fuerit stella illius Remphan? Verisimile putatur fuisse stellam exaratam in sincipite Molechi, Oecum. Act. VII. 43. nam frequens fuit Gentilibus sua idola pingere vel sculpere cum ejusmodi symbolicis additamentis. Simulacro Julii Cæsaris in vertice addita est stella. Sueton. in Jul. Cæs. sub fin. Plin. Hist. nat. l. 2. c. 25. Horat. l. 1. od. 12.

**XXVII.** Sol (†\*) quoque adorabatur à domo Juda sub nomine Thammuz; nam Thammuz, teste Hieronymo Comment. 3. in Ezech. erat Adonis; & Adonis vul-

(†\*) Thammuz Hebræorum idololatrarum, Adonis Phænicum, Osiris Ægyptiorum, unum idemque Σεβασμα, nec non Sol fuit. Forsan etiam Ægyptii simul Josephum, aut Mosen, qui erat puer ἀστέος τῷ Θεῷ formosissimus, & amissus & repertus, indigitarunt. Quemadmodum quoque per Molechum, Saturnumque Noachum, Abrabamum & Solem Gentes, pro sua Theologia μνημῆ & ἀνιστροφῆ, intellectos voluere. Adonidem ipse Orpheus in hymnis Solem esse censem, cum illum rebus omnibus nutrimentum præbere, & germinandi authorem esse, dixerit his versibus:

"Ευβελε, πολύμορφε, τροφὴ πάντων αἰρίδηλο,  
Κέρη κὶ κόρη συ πᾶσι, θάλος ωὶ εἰς" Αδων,  
Σβεννυμένη λάμπων τε καλῶς σὲ κυκλῶσιν ὕρας.

Id est, Josepho Scaligero elegantissimè interpretante:

Conse Deus, Volturne, alimentum nobile Rerum,  
Puja, puer cunctis viridescens semper Adonis,  
Occase & Redivive statis vertentibus annis.

Osiris, qui & Bacchus, & Plinio Pan, Serapis & Ammon dicitur, & Romæ cultus est, nomen videtur ducere ab ὥσ & ἵεσ, quod, teste Plutarche, Ægyptiacâ lingua sonat Multum Oculum.

vulgariter exponitur esse *Sol*, ab Hebraïco אָדָן Adon, Dominus, qui cum τῷ Βαύλ Baal, & מֶלֶךְ Molech, Princeps & Dominus planetarum est. Pier. Hierogl. 9. p. 68. Mensis noster *Junius* vocatur Hebræis *Tammuz*, & ingressus Solis in Signum *Cancri* in Judaïca Astronomia dicitur תקופת הפטון circumvolutio *Tammuz*.

XXVIII. Quod attinet *Adonidem*, qui ab antiquis Autoribus subinde vocatur (ii) *Osiris*, duo notata digna sunt; ἈΦΑΝΙΣΜΟΣ interitus *Adonidis*, & ἘΝΓΕΩΣΙΣ redditus illius. Quemadmodum ingens planetus exceptit ipsius αἴΦΑΝΙΣΜΟΥ, præprimis inter mulierculas, ita ipsius ἘΝΓΕΩΣΙΣ magna cum lætitia fuit, Plut. in *Alcib.*

Nun-

(ii) Quod *Osiris* idem fuerit cum *Adonide*, vix quis negare poterit. Nam *Osiris* quoque singitur interclusus, & ab *Iside* conjuge diu quæsus, & defletus, postea laceratus repertus, dictusque est *Apis* postea, & *Serapis*, ac sub bovis forma cultus; qui bos, cum esset facio fonte mersus, ingentem luctum reliquit, cum verò ei similis repertus est, exstitit multum gaudii. Et sic *Osiris* est *Adonis*; *Adonis* autem à Syris adoratus est nomine *Solis*, & quidem mense *Tammuz*, h. e. *Junio*. Quæ autem Antiquitas credula fabulata est de *Adonide*, apprimè cum Sole convenient. Fingitur *Adonis* ab auro, tenuis aspera & hirsuta prostratus, sicut *Solis* vires debilitantur hyeme aspera; quod quum fit, *Venus* dolet, quia eo tempore frigere cogitur. Deinde quando *Sol* versus Austrum in sex signis Zodiaci deflestit, brevioresque dies ac longiores noctes relinquit, *Adonis* apud interos hæret, redditque ad *Venerem*, cum ascendere videtur ad sex signa Borealia; quæ *Venus* tum temporis venustatem nitoremque arvis restituat, lætitiaeque occasionem præbet. Plures convenientias colliges apud Mythologos.

*Nunquamque satis quæsitus Osiris.*

*Semper enim perdunt, semper & inveniunt. Luc.*

Per interitum *Adonidis* intelligendus est recessus *Solis*, per redditum accessus. Jam autem bis quotannis videtur recedere. 1. Quando est in Tropico Cancri, in remotissimo versus Boream gradu. 2. Quando est in Tropico Capricorni, in remotissimo versus Austrum gradu, quod respondet binis recessionibus *Solis*, quæ vocari possunt αφανισμοὶ *Solis*; & binis revolutionibus immediatè sequentibus, quæ quoque vocari possunt εὐρέσεις *Solis*. Hinc observare licet, quod etsi Ægyptii sua *Adonia* feriarentur mense *Novembri*, Sole in remotissimo Austri gradu constituto, domus tamen Judæ suum festum celebrârit mense *Junio*, Sole remotissimo ad Boream, quia utriusque festi eadem ratio fuit, in re ipsa convenientis. De hoc censemur locutus esse Propheta *Ezech. VIII. 14.* Ecce ibi sedebant mulieres plangentes *Thammuz*. (12)

### XXIX.

(12) R. Moses citante Seld. Synt. l. 2. c. 11. putat τὸν *Thammuz* fuisse Prophetam idolorum, dixitque; *Thammuz*, cùm prædicaret cuidam Regi, ut inserviret septem stellis & duodecim signis, præcepit Rex eum interfici gravi morte. Noste verò mortis ipsius, convenerunt omnes imagines ab extremis terræ in palatio Babylonis ad imaginem auream, quæ erat *Solis*, & pendebat inter cœlum & terram, & prostravit se in medio palati, & omnes imagines circumquaque, & narravit eis, quidquid contigerit τῷ *Thammuz*. Imagines verò stabant, & lamentabantur per totam noctem, manè autem facto, evolaverunt omnes imagines ad palatia sua, usque ad extremum terræ; & statim subjungit: & consuetum est quotannis in principio mensis *Thammuz* lamentari super *Thammuz*. Sed obesioris oportet esse naris, cui non hinc suboleat fœtidus ingenii Jūdaici embryo.